瑞穂町

瑞穂町

瑞穂町男女共同参画社会推進行動計画の基本理念である「一人ひとりが共につくる地域社会をめざして」の実現に向け、あらゆる場での男女共同参画社会形成及び多様性を尊重する意識醸成に向けた個別施策を進めています。



男女共同参画社会推進行動計画の進捗状況の管理

男女共同参画社会の啓発(男女共同参画川柳、講演会の実施)

男女共同参画社会に関連するテーマの記事を「広報みずほ」に掲載



令 和

5年度

男女共同参画

]]

柳優秀作品

あれとつて ひと声かけて すぐわかる

町内在住

瑞穂ジャガル



パパ太陽 支えるママは お月様

町内在住

木崎 房古



ゴミ出し日

男同士の

照れ笑い

助け合い 労り合って

生く余生

町内在住

宫鹏 美智子

中西 孝一

町内在住

確かめ合って

飲み薬

今日も無事

町内在住 市川

信義

5 作 品

以

上





パートナー PARTNER

瑞穂町は、男女共同参画社会を推進します。

東京都パートナーシップ宣誓制度をご存知ですか

東京都パートナーシップ宣誓制度とは、パートナーシップ関係(※①)にある二人からの宣誓・届出を都が受理し、その証明として受理証明書を交付する制度です。届出から受理証明書の発行まで全てオンラインで実施します。

この制度の開始によって、性的マイノリティ(※②)のパートナーシップ関係にある方が、新たなサービス(都営住宅への入居申込みなど)を受けられるようになります。

法律行為である婚姻とは異なり、パートナーシップの宣誓により、法律上の効果を生じさせるものではありませんが、都は、受理証明書を日常生活のさまざまな場面で活用していけるよう、都内自治体や民間事業所との連携に取り組んでいます。

そして、多くの都民に対し、多様な性についての正しい理解と認識を深めてもらえるよう啓発しています。受理証明書の活用できるサービスは、右のQRコード「活用先一覧」でご確認ください。

※①「パートナーシップ関係」

双方またはどちらか一方が性的マイノリティ(LGBTなど)であり、互いを人生のパートナーとして、相互の人権を尊重し、日常の生活において継続的に協力し合うことを約した二者間の関係 ※②「性的マイノリティー

性自認が出生時に判定された性と一致しない方または性的指向が異性に限らない方



都ホームページ 受理証明書の 活用先一覧

パートナー PARTNER

瑞穂町は、男女共同参画社会を推進します。

男性の家事・育児をみんなで考え、変えていくための情報発信サイト「TEAM家事・育児」

男性の育児休業取得率は年々上昇傾向にありますが、女性の取得率に比べると、まだまだ低い水準となっています。「男性は仕事、女性は家事」といった固定的な性別役割分担意識をなくし、女性が広く社会で活躍するなど、多様な生き方を選択するためには、男性もこれまで以上に家事・育児に取り組むことが必要です。

Webサイト「TEAM家事・育児」では、家事・育児をTEAMとして考えていくため、次のようなさまざまな情報やアドバイスを発信しています。ぜひご活用ください。

【内容】

▶夫婦·COUPLE

夫婦間のコミュニケーションや家事・育児を分担する工夫などについて発信

▶企業・COMPANY

企業の経営者・管理職・人事担当者などに向けて、"育業"の取得推進や職場の雰囲気づくりなどについて発信

▶みんな・EVERYONE

男性、女性、若者、シニア問わず、あらゆる人々に向けて、家事・育児をTEAMとして取り組めるようなきっかけを提供

▶パパズ・スタイル

子育て中の男性やプレパパに向けて、家事・育児ノウハウなどの役立つ情報を発信



パートナー PARTNER

瑞穂町は、男女共同参画社会を推進します。

無くそう思い込み、守ろう個性 みんなでつくる、みんなの未来。

【令和5年度[男女共同参画週間(6月23日金~29日休)]キャッチフレーズ】

●男女共同参画川柳を募集しています

町では、男女共同参画をテーマにしたオリジナル 川柳を募集しています。

日常生活の中で、男女平等について思うこと、男 女共同参画にまつわるエピソードなど、あなたの思 いや希望を川柳にしてみませんか。

応募方法

氏名、年齢、住所、電話番号をご記入の上、メール、 はがき、ファクスまたは応募先に記載された二次元 コードからご応募ください。

応募期限 8月31日休まで

注意事項

- ▶未発表のオリジナル作品に限ります。
- ▶複数応募可です。
- ▶ご応募いただいた川柳は、庁舎1階ロビーなどで展示し、観覧者の方の投票により、上位の方の作品を発表する予定です。お名前を掲載しますので、あらかじめご了承ください。

▶ペンネームでの掲載をご希望の方は、ペンネームもご記入の上、ご応募ください。

応募先 〒190-1292

瑞穂町大字箱根ケ崎2335番地 瑞穂町 協働推進部 協働推進課 地域協働係 皿557-7608 **風**556-3401

⊠kyoudou@town.mizuho.tokyo.jp

問 合 せ 協働推進課 19557-7608



●デジタル分野で働く魅力発信事業[オフィスツアー]の参加者を募集しています

都では、デジタル分野への女性参画を促進することを目的とし、都内の女子中高生などを対象としたオフィスツアーを実施します。

詳しくは、都ホームページをご確認ください。

問合せ 東京都生活文化スポーツ局

TEL 03 (5388) 3189



毎月「広報みずほ」で男女共 同参画社会の推進に関連する 記事を紹介しています!

問合せ 協働推進課 TEL557-7608

瑞穂町



